
Symbolicky 4. 12. 2012, přesně naden 80 let od založení druhé nej-starší ornitologické organizacev České republice – Moravskéhoornitologického spolku (MOS),proběhla v  Muzeu Komenskéhov Přerově vernisáž výstavy, kterápřiblížila veřejnosti historii i sou-časnost tohoto spolku. Výstava, kte-rá je instalována v galerii přerov-ského zámku v prvním poschodí,potrvá do 3. 3. 2012. Nevšední ex-pozice mapuje nejen historii orni-tologického a ochranářského hnutína střední Moravě, ale také vývoj

neziskové organizace zaměřené naochranu a výzkum ptactva ve spole-čensko-politickém kontextu mi-nulého století až po současnost.Mimo řady historických dokumen-tů, fotografií a předmětů jsou sou-částí expozice také informační pa-nely o  významných osobnostechMOS i ptačích lokalitách na Moravě.Bohatou činnost dokumentuje ukáz-ka vydávaných časopisů, monografiíi brožurek a letáků. Návštěvníci sipřipomenou i řadu akcí, kdy podpo-ra veřejnosti, kterou MOS získal, po-mohla zvrátit špatná rozhodnutí

nebo alespoň dodatečně napravitchyby. Příkladem může být jak pů-vodně vybraný, ale naštěstí nerea-lizovaný lanový Tyršův most, taki dodatečná úprava skleněných pro-tihlukových stěn mostu Legií prouž-kováním. V obou případech se za-bránilo zbytečnému zabíjení ptáků.Návštěvníci si mohou prohlédnout,jak vypadá odchytové místo prokroužkování ptáků, i ukázku prepa-rátorského pracoviště. Pro děti jepřipravena počítačová hra. Výstavnípanely jsou bohatě prokládányatraktivními fotografiemi a malba-mi. Vystaveny budou i dalekohledyMeopty, které spolek využívá jakk vědecké činnosti, tak při akcíchpro veřejnost.Pokračování na str. 8

Přerovský Klub stomiků je huma-nitární nezisková organizace.Vznikl v roce 1992 a sdružuje lidipostižené stomií (vývodem střeva).U většiny postižených bylo tímtozpůsobem řešeno nádorové one-mocnění tlustého střeva či koneč-níku. Počet postižených s ohledemna známé ekologické zatížení stá-le roste. Cílem Klubu stomiků jesdružovat občany postižené rako-vinou se stomickým vývodem,pomáhat postiženým zvládnoutproblémy života, informovat o dos-tupných pomůckách (o výši úhra-dy pojišťovnou), napomáhat psy-

chickému zvládnutí nové situace,zajišťovat styk se stomasestrou, s lé-kaři a dodavateli zdravotnic-kýchpomůcek. Bez pomoci zůstávajímnozí postižení často vyřazeni zespolečnosti. Dále klub pořádá před-

nášky níže uvedených odborníkůa  snaží se o  zlepšování kvalityživota. V současné době sdružuje40 členů. Klub se za dobu své exis-tence neustále vyvíjí a rozšiřuje sei jeho členská základna. Klub pořá-dá i kulturní akce, rekondiční po-byty, sportovní a turistická setkání.Pokračování na str. 5

Slovo úvodem…
Vážení čtenáři,bulletin vycházív různých podo-bách již od roku2001 a s přeru-šením v  letech2005 a 2006 jeto již deset let.Z počátku vychá-zel bulletin pouze pro neziskové or-ganizace v Olomouci a od roku 2007pak pro celý Olomoucký kraj. Dokonce roku 2011 bulletin vycházelpod názvem OKNO (Olomoucké ko-alice neziskových organizací) podhlavičkou Nadačního fondu OKNOa od loňského roku vychází pod ná-zvem Bulletin UNO (Unie nezisko-vých organizací Olomouckého kraje)pod hlavičkou NURS (Nadační ústavregionální spolupráce).Já osobně mám tu čest vést re-dakci bulletinu již sedm let a jsemrád, že jsem měl možnost formousamostatného časopisu napomáhatv informovanosti čtenářů jak z ne-ziskového sektoru, politiků čiúředníků, tak i ostatních občanů.Chtěl bych na tomto místě po-děkovat Ing. Jiřímu Rudolfovi zapomoc při obnově bulletinu v roce2007, který také v prvních letechzajišťoval sazbu časopisu, a Mgr. Ha-ně Zbořilové, která do roku 2012pracovala na jazykových korektu-rách a podílela se hlavní měrou naodborné kvalitě bulletinu.Pokračování na str. 2
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Již v pořadí 3. celodenní seminář„Komunikace s médii a s noviná-ři“ pořádal dne 30. 10. 2012 Ma-gistrát města Olomouce v rámciprojektu „Rozvoj procesu pláno-vání dostupnosti sociálních služebv Olomouci“, který byl určen proposkytovatele sociálních služeb.Lektorem semináře byl firemnísociolog, odborný specialista, ma-nažerský a mediální poradce, pe-

dagog a spisovatel PhDr. VojtěchBednář.Přítomní byli lektorem sezná-meni se skutečnostmi a  techni-kami, které je potřeba znát přikomunikaci s médii. Pan Bednářvelmi poutavě hovořil o tom, jaks novinářem komunikovat, jak sipřipravit podklady, jak přilákat je-ho pozornost, jak napsat tiskovouzprávu. Velmi cenné byly také ra-

dy, jakým způsobem začít s pracís médii, jakým způsobem se domédií prosadit a jakým způsobemřešit krizovou komunikaci, kdyžmediální výstup neodpovídá našimpředstavám, případně jsme se sta-li obětí kritiky novináře.Seminář navštívilo 29 osob

z řad poskytovatelů sociálních slu-žeb v Olomouci. Všichni účastnícisemináře obdrželi písemné pod-klady k semináři a na závěr osvěd-čení o jeho absolvování. Seminářbyl účastníky hodnocen jako pří-nosný pro jejich praxi.Mgr. Marie Švejnohovámanažer komunitního plánováníměsta Olomouce

Lomikare, Lomikare, do roka a do dne!
aneb Co bude, až tu nebude, do-
jemně... občanské sdružení?
Dva citáty: výhružný s vykřiční-kem na konci i ten odlehčenější odvalašského krále, avšak končícíotazníkem. A oba vyjadřují důvo-dy, proč UNO Olomouckého krajeuspořádalo na počátku prosincepro neziskovky seminář o legisla-tivě.Jak řekla v úvodu paní před-nášející Ing.  Jolana Turnerová:„Občanský zákoník se mění takjednou za 100 let, ale bohužel pro

nás je to právě teď.“ Laicky ře-čeno, k 1. 1. 2014 zmizí z povrchuzemského všechna občanská sdru-žení. Takže máme rok na to, aby-chom se na tu změnu připravilia rozhodli se co dál.Možností je víc a jsem ráda, žeto naše o. s., které je založené načlenské základně, může jen čekatna datum zlomu, aby se pak auto-maticky stalo spolkem. I když pakbudou samozřejmě následovatnutné změny, kolem nichž budeplno práce.Ale mnohá o. s., která posky-tují veřejně prospěšné služby ať už

za úplatu či z dobroty srdce, natom budou mnohem hůře, alespoňco se týče papírování a rozhodo-vání, nemluvě o dohadování. Buď-to se z nich stanou obecně pro-spěšné společnosti (pozor, na to jemálo času – jen do roka a do dne!)a nebo se změní na ústavy. Sdru-žení vyvíjející prospěšnou činnostza účelem sociální a pracovní in-tegrace znevýhodněných osob byse mohlo stát sociálním družstvem.A též mohou být zakládány s. r. o.se statutem veřejné prospěšnosti.A pokud máte ve vašem sdru-žení více z těchto činností či smě-rů, tak vám pravděpodobně nez-bývá než se rozmyslet a pak serozštěpit na několik organizacís různým statutem.Toto byl velice laický přelet

nad přednáškou „Čas na změnu“,problematika je ve skutečnostimnohem složitější. Ale v každémsdružení se bude muset něco stát,a proto je třeba o tom vědět do-předu. Čímž jsem chtěla velice po-děkovat olomouckému UNO (dleslov pražské lektorky opravduUNIkátní organizaci, která se tuo nás NNOčka stará) za uspořádánísemináře (zdarma) i  za to, žechystá další informační „poduja-tia“, aby jsme se v  těch para-grafech neutopili. Takže nashle-danou 4. února 2013 v olomouc-kém sídle UNO, dozvíme se určitězase víc.Za zatím ještě občanská sdruženíODKUD a SRÚD z podhůří JeseníkůF. K. Černohousová

Téma celokrajského významu

Slovo úvodem...Pokračování článku ze str. 1Od roku 2011 zajišťuje gra-fickou sazbu sponzorsky neziskováorganizace Liberix. V roce 2012došlo k posílení redakce a  jazy-kové korektury převzala Mgr. Lu-cie Loutocká.V  prvních letech vycházel

bulletin s  podporou Magistrátuměsta Olomouce a dnes se kroměněj podílí na financování nákladůpředevším Olomoucký kraj v rám-ci významného projektu Pomáhá-me neziskovkám.Bulletin je rozesílán e-mailo-vou poštou na cca 600 adres NNOv Olomouckém kraji a v tištěné

podobě je v počtu 300 kusů dis-tribuován v Olomouci a v dalšíchměstech kraje. Vychází 10× ročněs pravidelnou uzávěrkou k 10. dnipředchozího měsíce. S archivnímivydáními se mohou čtenáři sezná-mit na webu www.uno-ok.cz nebov  knihovně UNO. Výtisky jsourovněž archivovány v největších

knihovnách v celé ČR.Věřím, že Bulletin UNO přispí-vá ke vzájemné informovanostinestátních neziskových organizacía  je dobrým nástrojem pro pre-zentaci a propagaci práce nezis-kových organizací Olomouckéhokraje.Zdeněk Beil, odpovědný redaktor

Seminář k novele občanskéhozákoníku

Seminář magistrátu města Olomouce

Doslova „obří“ zakázku pro Chari-tu ČR v podobě výroby 3 190 000kusů dutinek tříkrálových cukříkůdokončují v těchto dnech bývalízaměstnanci Charity Zábřeh. Poroční pauze, kdy byla zakázka rea-lizována komerční firmou, se takdo chráněné dílny v Paloníně vrá-tila příprava tradičního dárku, kte-rý již 13 let rozdávají koledníciTříkrálové sbírky v navštívenýchdomácnostech po celé České re-publice. Tři zaměstnanci musízvládnout během 20 dní ve dvou-směnném provozu zabalit do nece-lé 1 tuny obalového materiálu

téměř 13 tun cukru na výrobní lin-ce, kterou Charita vlastní.Společnost REPARTO Zábřeh,s. r. o., která zakázku realizuje, je odpololetí letošního roku právním ná-stupcem úseku chráněných dílena pracovišť Charity Zábřeh. „K tétozměně nás přinutila legislativnízměna, novelizace zákona o zaměst-nanosti. Se zrušením pojmu chráně-ná dílna přestalo být možné za-městnávat osoby se zdravotnímpostižením v rámci pestré činnostinaší neziskové organizace. Byťv tomto úseku aktuálně zaměstnává-me 17 lidí, s ohledem na další ak-

tivity organizace – poskytovánídomácí zdravotní péče, sociálníchslužeb, organizování dobrovolníků– jde přeci jen o menšinovou čin-nost,“ vysvětlil důvody pro změnuprávní formy ředitel Charity ZábřehJiří Karger. Přestože jednou z vari-ant bylo úplné ukončení provozu,s ohledem na důležitost existencepracovních příležitostí pro lidi s po-stižením se Charita rozhodla, byťs  razantní organizační změnou,pokračovat. Díky nasmlouvanýmkontraktům na spolupráci a zajiš-těnému odbytu výrobků bylo výšeuvedené řešení lepší variantou. „Za-

ložili jsme tedy samostatnou sociálnífirmu, kam jsme veškerou činnosti zaměstnance, snad kromě zábřež-ské šicí dílny, kterou jsme pro ne-konkurenceschopnost rušili ke koncidubna 2012, převedli.Pokračování na str. 7

Sociální podnikání Charity Zábřeh
Krajský sněm Unie nestátních ne-ziskových organizací Olomoucké-ho kraje se bude konat běhemněkolika týdnů, sledujte naše we-bové stránky www.uno-ok.cz, kdebude včas vše uvedeno, Zdeněk Beil

Krajský sněmUNO



1/2013 Bulletin UNO

strana 3www.uno-ok.cz

Zprávy z regionů a místních sekcí UNO

Olomoucká sekce UNO uspořáda-la ve čtvrtek 22. listopadu 2012„Seznamovací večírek OS“. Vzhle-dem k tomu, že přeregistrací členůvstoupily do sekce nové organiza-ce, sešli jsme se všichni v podve-černích hodinách, abychom sevzájemně představili, poznali seosobně, pochlubili se svými ak-tivitami a pozvali na ně ostatníčleny OS.Večírku, který se konal v novéučebně o. s. INspiro na Palackého21, se zúčastnilo 14 zástupců de-seti organizací. Představili svoučinnost, pozvali ostatní na nejbližšíaktivity a rozdali přítomným své

propagační materiály. M. Šnaj-drová novým členům představilaUnii nestátních neziskových or-ganizací i její Olomouckou sekcia popsala činnost pomocníka proNNO.Poté se přítomní při občer-stvení a v neformální diskuzi vzá-jemně informovali o detailech svépráce, plánech i problémech, vy-měňovali si kontakty. Naplánova-li jsme předběžně setkání členů OSpři nordic walkingu, na který náspozvali Zdraví Hanáci.Účastnícivelice ocenili možnost se potkata vzájemně se poznat.Za organizátory Milada Šnajdrová

Seznamovací večírekOlomoucké sekce Unie neziskových organizací Olo-mouckého kraje v  pondělí3.  12.  2012 poprvé uspořádalav Jeseníku seminář týkající se da-ňové problematiky a základů účet-nictví ve vazbě na neziskový sek-tor. Nové prostory Mateřskéhocentra Krteček zaplnilo celkem 15ze 17 přihlášených zájemců o totoožehavé téma. Seminář měl cel-kem 3 bloky. V první části byli zá-stupci neziskového sektoru sezná-meni se základy účetnictví a pře-devším s  problematikou daněz příjmu právnických osob ve vaz-bě na neziskové organizace. Druhý

blok zahrnoval praktický příkladvyplňování daňového přiznání.Třetí a zároveň závěrečná část se-mináře byla věnována odpisůmmajetku. Lektorkou byla daňováodbornice Ing. Alena Jendřejková.Bylo zřejmé, že svou práci dělás láskou a radostí. Paní Jendřej-ková s lehkostí a nadhledem zod-pověděla veškeré dotazy, které nani byly směřovány. Jesenický ne-ziskový sektor zasílá poděkovánína adresu UNO OK a samozřejměnemůže opomenout srdečně podě-kovat paní Jendřejkové.Mgr. Veronika Prokopová

Daně, účetnictví a Jeseník

V sobotu 17. listopadu se v olo-moucké zoologické zahradě naSvatém Kopečku konalo soutěžnídopoledne pro rodiče s dětmi Z po-hádky do pohádky za zvířátky.Uspořádal jej místní klub přátelpřírody Malá liška, a to za podpo-ry města Olomouce. Na zájemce,kteří na akci přišli, čekala nejenzoo se zvířaty z nejrůznějších kou-tů světa, ale také list otázek a úko-lů a přislíbená sladká odměna zajejich splnění.Listopadovým sychravým po-časím se nedal nikdo odradit, tak-že v 10 hodin se před zoo sešladocela velká skupina účastníků –od těch nejmenších ještě v kočárkuaž po prababičky a pradědečky.Včetně pár opozdilců, kteří nestihlisraz, se za bránu zoo vydalo téměř70 lidí. Všichni se hned s nadše-ním vrhli mezi zvířátka a doslovase předháněli o správné odpovědi.Komu nestačily informační ce-

dulky u výběhů, hledal znalosti napanelech s informacemi, pár jedin-ců zkoušelo i  krátké interviewse žirafami a dikobrazem.Během shánění odpovědí sa-mozřejmě zbyl čas i na prohlídkuzvířátek, která se pomalu ukládajík zimnímu spánku. Všichni si s ná-ročným pracovním listem nakonechravě poradili, a mohli se tak vy-dat do cíle, kde už na ně čekali or-ganizátoři z klubu Malá liška sesladkou odměnou. Všem soutěžícím tímto děkuje-me za účast na akci i originálníodpovědi v pracovních listech.Za nejsprávnější odpověď máu nás autor speciální ocenění.Velké díky patří samozřejmětaké Zoologické zahradě Olomouc,v  jejíchž prostorách jsme akcimohli uspořádat, a v neposlednířadě statutárnímu městu Olomoucza finanční podporu.Za pořadatele Štěpánka Štrajtová

Z pohádky do pohádkyza zvířátky

Svoji činnost v  novém roce za-hajuje olomoucký klub přátel pří-rody Malá liška akcí z  cyklucestovatelských večerů. Opět při-vítáme Karin a Michala Majerovyz o. s. M.O.S.T., které se zaměřujena pomoc Tibetu a  tibetskýmuprchlíkům v Indii. Tentokrát s ni-mi přijede i Tibeťan Jigme Tenzin.Tématem bude Tibet a jeho sou-časné problémy.Beseda se bude zabývat histo-rickými a geografickými kontexty,postavením obyvatelstva, vlivemmoderního způsobu života na ti-betské tradice a neopomene anisoučasné ekologické problémy,stav vzdělávání v Tibetu a indic-kém exilu či postavení žen a dětíve společnosti. Účastníci se takéseznámí s hodnověrnými zdrojiinformací o  Tibetu. Nepřijdousamozřejmě o možnost zeptat sena vše, co je v souvislosti s Tibe-tem zajímá.Občanské sdružení M.O.S.T.,které vzniklo v roce 2004, se za-bývá rozvojovou a humanitárnípomocí a realizuje kulturně-vzdě-lávací akce pro školy a veřejnost.Posláním sdružení je podpora

vzdělanosti a zlepšování životníchpodmínek lidí v  Tibetu a  v  in-dických Himálajích – tibetskýchuprchlíků i původních obyvatelLadaku a regionu Spiti. Formoukmotrovství na dálku pomáháM.O.S.T. dětem v exilových i kláš-terních školách, nomádům a sta-rým lidem bez rodin. Podporujemístní školy a řemeslné tradice.Stojí rovněž za zmínku, žesdružení pořádá pro českou veřej-nost celoroční kulturně-vzděláva-cí akce vrcholící „Festivalem Pro-Tibet“. Školám nabízí workshopya přednášky v rámci globální roz-vojové výchovy. Součástí projektůo. s. M.O.S.T. je také podporadobrovolnické činnosti a spoluprá-ce s univerzitami a dalšími nezis-kovými organizacemi nejen v Čes-ké republice. Příspěvek na akci pronečleny klubu je 20 Kč, členovémají vstup zdarma.
Kdy: čtvrtek 24. ledna v 18 hodin.
Kde: Fox club (klub pro seniory),Javoříčská 2, Olomouc, tramvaj 1,4 nebo 6 – zastávka Okresní soud.

Novinky ze střechy světa opětv Olomouci
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Zprávy z regionů a místních sekcí UNO

Olomoucká organizace P-centrumobdržela nejvýznamnější oceněnípro organizace pracujícími s lidmise závislostí – cenu Kiron zaprojekt „Dokážu to?“. V  rámciprojektu vznikla metodika pro prá-ci s lidmi závislými na pervitinu,kteří se chtějí léčit ambulantní for-mou. Metodiku vytvořil anglickýodborník Aidan Grey, který s nípracuje s lidmi závislými na koka-inu a cracku v Londýně. Terapeu-ti P-centra společně s  AidanemGreyem metodiku přizpůsobili pročeské prostředí a specifika lidí zá-vislých na pervitinu.Ocenění P-centrum získalo zato, že v České republice vzniklynové možnosti, jak léčit lidi závis-lé na pervitinu.Lidé, kteří se chtějí léčit ze svézávislosti, mohou nastoupit léčbuv psychiatrické léčebně nebo te-rapeutické komunitě. V takovémpřípadě opouštějí na delší dobusvé zaměstnání a rodinu. Někteřílidé tuto možnost nemohou z růz-ných důvodů využít a právě onimají možnost léčit se ambulantníformou. Na terapii pravidelně do-cházejí a nemusí opustit své za-

městnání ani rodinu. Poradna proalkoholové a jiné závislosti P-cent-ra Olomouc jim tuto možnost na-bízí. Metodika pomáhá klientůmlépe se orientovat ve své závislostina pervitinu, v  důsledcích jehoužívání a v následném zastaveníbraní pervitinu, aniž by museli na-stoupit do léčebny.Metodika také přináší užitečnéinformace pro odborníky, zejménaty začínající, a je možné ji využíti v jiných typech služeb. P-cent-rum ji dalším organizacím nabízík  využití v  léčbě závislosti napervitinu.Léčbou dle metodiky „Dokážuto?“ prošlo více než sto klientů,a to v Poradně P-centra, v K-cent-ru sdružení Podané ruce a  veVojenské nemocnici Olomouc –detoxifikační oddělení. I touto spo-luprací mezi různými organizace-mi byl projekt výjimečný. Projektvedli Mgr. Michal Růžička, Ph.D.,a Mgr. Edmund Wittmann.Cena Kiron byla P-centru pře-dána dne 22. 11. 2012 v Lékař-ském domě v  Praze. Společněs cenou Kiron se udělovala Cenaadiktologie, kterou obdržel profe-

sor Lumír Hanuš, olomoucký ro-dák žijící v Izraeli.
P-centrum je nestátní neziskováorganizace, která působí v  Olo-mouci od roku 1994. Poskytujeslužby z  oblastí prevence, péčeo rodinu s dětmi, poradenství, léč-by a doléčování závislostí.Adiktologie je věda zabývajícíse závislostmi, jejich prevencí, pů-vodem, léčbou, výzkumem, pora-denstvím a  jinými souvislostmi.V užším pojetí se zabývá závislost-mi na návykových látkách.

Cenu Kiron udělují Klinikaadiktologie 1. lékařské fakultyUniverzity Karlovy v Praze a Vše-obecná fakultní nemocnice v Prazespolu se Společností pro návykovénemoci České lékařské společnostiJana Evangelisty Purkyně.
Kontaktní osoba:PhDr. Dagmar Krutilová, ředi-telka P-centra, e-mail: dagmar.krutilova@p-centrum.cz, tel.: 731520 102Mgr.  Renata Jakubcová, zá-stupce vedoucího Poradny proalkoholové a jiné závislosti, e‑mail:renata.jakubcova@p-centrum.cz,tel.: 736 535 181

Významné ocenění pro P-centrum Olomouc

V říjnu 2012 otevřel v Olomoucina Wurmově ulici 7 svou pobočkuBajkazyl Olomouc, inspirovanýstejnojmenným spolkem působícímv Praze. Důvodem otevření olo-mouckého Bajkazylu byl zájemo vytvoření zázemí pro nadšence,kteří mají rádi stará a retro kola,ale také úmysl podporovat cyk-lokomunitu v Olomouci. Bajkazylnabízí řadu služeb, mezi něž patříservis všech typů kol, prodej sta-rých repasovaných kol, půjčovnakol se zaměřením na studenty i ši-rokou veřejnost a také zázemí provlastnoruční opravy kol pro ty,kteří si zvládnou sami kolo spravit.Servis kol zajišťujeme pravi-delně od úterý do pátku od 9 do16 hodin, případně kdykoliv jindypo telefonické či e-mailové do-mluvě. V rámci servisu jsme na-prosto flexibilní, v případě jedno-duchých oprav jsme schopni kolospravit na počkání. Všem přícho-zím a čekajícím nabídneme prozkrácení chvíle aktuální denní tisk,kávu, čaj, pivo nebo nealkoholickénápoje.Prodejna starých kol závisí na

aktuální nabídce kol, pravidelně jeaktualizována nabídka na webo-vých stránkách www.bajkazylolomouc.cz a na facebooku. Paletastarých kol sahá od veteránů z 20.a 30. let (značky Zbrojovka, Ahoj,Stadion) až po obyčejné „ukraji-ny“, Favority, Liberty, Sobi neboskládačky. V případě zájmu prová-díme i repasy kol na přání zákaz-níků, případně sháníme kolo kon-krétní značky nebo podle konkrét-ního přání zákazníka a upravímejej podle jeho požadavků. Hlavnímcílem je nabízet kola ve 100%funkčním stavu, případně upravitje maximálně podle představnových majitelů – na požádánímůžeme osadit košík, nové brzdy,zvonek či další doplňky.Vedle prodejny od října fun-guje také půjčovna kol (rent-a-bike), která nabízí široké spektrumstarých kol, kde si vybere skutečněkaždý. Půjčovna je otevřena vestejných provozních hodinácha  kola je možno objednat takée‑mailem nebo telefonicky. Půj-čovné kol se pohybuje v rozpětí od200 Kč/den po 900 Kč/6 měsíců,

pro studenty jsou nabízeny speci-ální slevy. Více informací a ceníknajdete na webových stránkáchwww.bajkazylolomouc.cz.Bajkazyl Olomouc se ale ne-hodlá zaměřit jen na sociálnípodnikání, ale také rozšířit svůjokruh zájmu na aktivní podporucyklistické dopravy v Olomoucia prosazování kola jako běžnéhoa běžně dostupného dopravníhoprostředku. V  rámci osvěty při-pravujeme pravidelné populari-zační přednášky, diskuse a prezen-tace, které představí svět starýchkol i  jejich praktické využitív dnešní cyklodopravě. Bajkazyl

hodlá podporovat aktivity CentraSemafor, Olomouckých kolařůa dalších subjektů pod hlavičkouspolečné platformy KOLOMOUC.Ta má sloužit jako odrazový můs-tek a  informační základna provšechny, kteří se věnují cyklistice,mají zájem o kola nebo sledujínovinky v  legislativě, designu,cyklokomunitách a chtějí se narozvoji cyklokomunity v Olomou-ci podílet.Základním mottem olomouc-kého Bajkazylu je „Kola hrou!“.Mgr. Pavel Bednaříke-mail: pavel.bednarik@gmail.comGSM: 0042 605 844 090

Bajkazyl Olomouc
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Bulletin UNO – měsíčník Unie nestátních neziskových organizací Olomouckého kraje vydává Nadační ústavregionální spolupráce, o. p. s. (Jeremenkova 1142/42, 779 00 Olomouc, IČ: 26844389). Uzávěrka tohoto vydáníbyla 10. 12. 2012, uzávěrka příštího vydání bude 10. 1. 2013. Náklad 300 kusů. Redakční rada: Ing. Jiří Rudolf,Mgr. Marcela Vystrčilová, Mgr. Hana Kroupová, JUDr. Hynek Pečinka, Luboš Langer. Jazyková korektura:Mgr.  Lucie Loutocká. Odpovědný redaktor: Ing. Zdeněk Beil, tel.: 587  206 308, 606 591 096, e-mail:beil@uno-ok.cz. Povoleno MK ČR, registrováno pod E 20198 potvrzením ze dne 11. 5. 2011. V elektronické podo-bě jsou bulletiny archivovány na adrese www.uno‑ok.cz. Bulletin vychází s podporou Olomouckého kraje a sta-tutárního města Olomouc. Informace uvedené v tomto bulletinu neobsahují vyčerpávající analýzu daných témat.Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit, případně stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá autorpříspěvku. Jednotlivé příspěvky vyjadřují názory autorů a nemusí korespondovat s postoji vydavatele.

Připravuje Liberix, o.p. s.

20 let Klubu stomiků PřerovPokračování článku ze str. 1Představitelé Klub stomiků sev průběhu roku aktivně účastnírůzných společenských akcí, ať sejedná o přednášky, prezentace zeživota stomiků, odborné seminářenebo výstavy.V pátek 23. 11. 2012 proběhlav Klubu Teplo v Přerově oslava20 let od založení Klubu stomikůPřerov. Součástí slavnostního ak-tu bylo předání pamětních medai-lí za pomoc a spolupráci. Dík patřízejména hlavnímu sponzorovi –městu Přerov – v zastoupení sená-tora a primátora Ing. Jiřího Lajto-cha. Dále městu Olomouc zastou-peném vedoucím odboru sociál-ních věcí Mgr. Bc. Michalem Maje-rem, který omluvil z  důvodu

nemoci pana primátora MartinaNovotného. Dále lékařům, primá-ři chirurg. oddělení nemocnicePřerov MUDr. Stanislavu Kalabu-sovi, MUDr. Lubomíru Skopaloviz centra Klinické onkologie Přerov,zástupci primáře nemocnice v Hra-nicích MUDr. Petru Večeřovia zdravotnímu personálu – stoma-sestře nemocnice v Přerově paníVěře Hradilové (sestře roku 2007)a stomasestře nemocnice v Hrani-cích paní Ivě Pokorné. V  nepo-slední řadě byli oceněni před-sedové spřátelených klubůdoc.  RNDr. Pavel Kreml, CSc.,předseda KS Ostrava, Pavel Elbl,předseda KS Opava, Jaroslav Pe-cha, předseda KS NJ, Jaromír Obr,předseda VV KS Prostějov, před-sedkyně Českého ILCO Ing. Marie

Ředinová, předseda SLOVILCO JánČačko a  dodavatelé zdravotnic-kých pomůcek. Pamětní medailipřevzal z rukou primátora i před-seda Klubu stomiků Josef Matou-šek spolu s místopředsedou klubuJaroslavem Vančurou. Mezi hostynechyběli ani ti, kteří s námi zaměsto Přerov nejvíce spolupracu-jí: náměstek primátora Mgr. DušanHluzín a  vedoucí oddělení soci-álních věcí a zdravotnictví Bc. Ja-na Žouželková. Svůj čas si pro násnašla i  poslankyně Evropskéhoparlamentu MUDr. Olga Sehna-lová, která nás navštívila v závěrunašich oslav, neboť cesta zeŠtrasburku trvá trochu déle. Vesvém vystoupení jako lékařkaocenila práci Klubů stomiků prodruhou etapu života, která nastane

v momentě získání stomie.V kulturním programu vystou-pila francouzská šansoniérka Céli-ne Bossu, rodačka z Lyonu, kteráv nás svou nádhernou barvou hla-su, krásou francouzského jazykaa podmanivou melodií zanechalahluboký zážitek. Svůj podíl navznešenosti celého slavnostníhoaktu měli i žáci ZÚČ Iši Krejšíhov Olomouci pod taktovkou Vladi-míra Vavruši. Dík patří rovněžtanečníkům Filipovi a Michaelez Taneční školy Přerov. Slavnostnívečer doprovázel vtipným slovemmoderátor Marek Zahradníček.Josef Matoušekpředseda Klubu stomiků Přerove-mail: Josefmatousek1@seznam.czwww.ilco.cz

V  Rodinném centru Provázekpokračujeme i v roce 2013 s ak-tivitami zajímavými pro děti, rodi-če i prarodiče. Navštívit můžetenový program – Hodiny pro rodi-če. Bude probíhat formou besed,diskusí a seminářů, je zařazen nastředu dopoledne. Po dětskémhravém cvičení s říkankami a po-hádkami budeme začínat soubo-rem témat Mateřství od A do Z.Jde o flexibilní vzdělávání pro že-ny v aktivní fázi rodičovství podle

zahraničních zkušeností. Rodinaa  profese jsou viděny jako dvěstrany téže mince, nejde o to hle-dat rozpor, ale harmonii. Maminkybudou jistě obohaceny nejen při-praveným programem, během kte-rého si zkušená hlídací tetahodinku pohraje s jejich dětmi, aletaké sdílením osobních zkušenostía příkladů. Magda Mečkovskávedoucí RC Provázek

Pozvání do RC Provázek
• 8. 1. od 16.30 do 18.00 hodinKLUB DVOJČAT A VÍCERČAT
• 10. 1. od 9.00 do 11.00 hodinINFORMATIVNÍ SCHŮZKA PROZÁJEMCE O ŠKOLIČKU ANIČKU
• 11. 1. od 10.30 do 11.30 hodinŠIKULOVÉ – vyrábíme sněhu-láky
• 12. 1. od 9.30 do 11.30 hodinSOBOTA PRO TÁTY
• 14. 1. od 10.00 hodin P-CENT-RUM a jeho služby pro rodinu
• 15. 1. od 16.30 do 18.00 hodinTVŮRČÍ DÍLNA pro rodičes dětmi – malování na sklo
• 16. 1. od 10.00 hod., POHÁD-KA V DIVADLE HUDBY – Krá-lovství

od 9.00 do 12.30 hodin FI-NANČNÍ GRAMOTNOST – ro-dinný rozpočet
• 18. 1. od 10.30 do 11.30 hodinŠIKULOVÉ – krmení pro ptáčky
• 25. 1. od 10.30 do 11.30 hodinŠIKULOVÉ – domácí plastelína
• 28. 1. od 16.30 do 17.30 hodinE-(NE)BEZPEČÍ
• 30. 1. od 10.00 hodin AROMA-TERAPIE – prevence nemocíz nachlazeníZa RC Heřmánek Marie Veselánáves Svobody 41779 00 Olomouc-Holice
Rodinné centrum Heřmánek, o.s.Heřmánci, www.rc-hermanek.cz

Pozvánky RC Heřmánek
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Sdružení Most k životu je nestátnínezisková organizace působícív sociální oblasti, jejímž cílem jeintegrace osob se zdravotním po-stižením bez rozdílu věku, typua stupně postižení do společnosti.Svou činnost Sdružení Most k živo-tu zahájilo v roce 1998 a snaží ses  minimálními finančními pro-středky realizovat cíl, aby děti,mládež i dospělé osoby se zdravot-ním postižením mohly žít ve svérodině, se svými kamarády, vespolečnosti.Sdružení v současné době rea-lizuje následující aktivity: chráně-né pracovní místo pro zdravotněpostižené osoby, integrovanou zá-jmovou činnost – především proděti a mládež – keramický ateliérSociálně terapeutickou dílnu, So-ciální rehabilitaci formou podpo-rovaného zaměstnávání, Job Klub,prodejnu a prodejní místa,
Chráněná pracovní místa prozdravotně postižené.V  roce 1999 zahájila činnostchráněná dílna Sdružení Mostk životu – nyní chráněné pracovnímísto, ve které sdružení zaměst-nává zdravotně postižené bez roz-dílu zdravotního postižení – i s těž-kým mentálním postižením. Hlav-ním cílem je integrace osob sezdravotním postižením bez rozdí-lu věku, typu a stupně postižení dospolečnosti. Usilujeme o to, abyděti, mládež i dospělé osoby sezdravotním postižením mohly žítve své rodině, se svými kamarádya s námi všemi v našem městě.V keramické dílně zaměstnan-ci vyrábějí dekorativní a užitkovépředměty, v dřevařské dílně hrač-ky, drobné dřevěné předměty a di-daktické pomůcky, v šicí dílně je

náplní šití na zakázku a opravy.Tkalcovská a košíkářská dílna máv programu tkaní koberců, polštá-řů, tašek, pletení výrobků z  pe-digu. V keramická dílně pracujíosoby s kombinovaným i mentál-ním postižením pod vedením asi-stentky, mezi výrobky převažujedekorativní keramika, např. ozdo-by na zeď, sezonní výrobky (vá-noční, velikonoční ozdoby), mis-ky, hrnky, vázy, tužkovníky a ji-né. V letošním roce došlo vzhle-dem k omezení příspěvku státuprostřednictvím Úřadu práce ČRk omezení finanční podpory na za-městnávání zdravotně postiženýchosob, potýkáme se s možností udr-žení pracovních míst pro zdra-votně postižené osoby v  našichdílnách.Další sociální službou sdruženíje Sociálně terapeutická dílna, kte-rá zahájila činnost v roce 2007.Tato sociální služba je službou so-ciální prevence dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,§ 67, a je registrována KÚ Olomouc-kého kraje, č. j. KUOK 91694/2012. Služba je pro uživatele dlezákona bez úhrady.Sociální služby této dílnypředstavují ambulantní služby po-skytované osobám se sníženousoběstačností z důvodu zdravotní-ho postižení, které nejsou umísti-telné na otevřeném ani chráněnémtrhu práce.Deseti uživatelům zde sdruženíod pondělí do pátku poskytujepodmínky pro osobní hygienu, po-moc při běžných úkonech osobníhygieny, při přípravě stravy, ná-cvik dovedností pro zvládání péčeo  vlastní osobu, soběstačnostia dalších činností vedoucích k so-ciálnímu začleňování. Součástí

služby je podpora vytvářenía zdokonalování základních pra-covních návyků a dovedností, ná-cvik a upevňování motorických,psychických, sociálních a pracov-ních schopností a dovedností, po-moc při obnovení nebo upevněníkontaktu s přirozeným sociálnímprostředím, zprostředkování kon-taktu se společenským prostředím,pomoc při uplatňování práv,oprávněných zájmů a při obsta-rávání osobních záležitostí.V roce 2006 zahájila činnostAgentura podporovaného zaměst-návání Sdružení Most k  životu,která byla zrušena, a od roku 2007nová služba Sociální rehabilitaceformou podporovaného zaměst-návání dle zákona č. 108/2006Sb., o sociálních službách, § 70, je-jíchž služeb využívají zdravotněpostižené osoby, které hledajímožnost zaměstnání na otevřenémtrhu práce. Služba je registrovánaKÚ Olomouckého kraje, č. j. KUOK91694/2012. Služba je pro uživa-tele dle zákona bez úhrady.Služby využívají zdravotně po-stižené osoby, které hledají mož-nost zaměstnání na otevřeném tr-hu práce. Se cca třiceti uživatelipracují ve sdružení individuálněi skupinově v tzv. Job Klubu, kte-rý se schází 2× měsíčně. Poslánímsociální rehabilitace formou pod-porovaného zaměstnávání je pod-pora rozvoje schopností a doved-ností osob se zdravotním posti-žením ohrožených sociálním vy-loučením a posilování jejich ná-vyků potřebných pro samostatnýživot s důrazem na nalezení vhod-ného pracovního uplatnění, po-skytnutí pomoci při řešení problé-mů, motivace při vyhledávánívhodného pracovního místa.Při individuálním přístupuk uživateli je poskytováno kari-érové poradenství s ohledem nazdravotní postižení, pomoc přiuplatňování práv uživatelů a jejichoprávněných zájmů, zprostřed-kování kontaktu se společenskýmprostředím, asistence a doprovodpři jednání s úřady, zaměstnavate-li atd., jsou poskytovány výchov-né, vzdělávací a aktivizační čin-nosti, rozvíjena a upevňována po-čítačová gramotnost.Výrobky ve sdružení vyhoto-vené si můžete zakoupit přímov budově Sdružení Most k životu,Bohuslava Němce 4, Přerov, kde senachází naše prodejna s otevíracídobou pondělí–pátek od 8.00 do

14.30 hodin. Dále v InfoCentru prozdravotně postižené, Kratochví-lova č. 35 – Přerovanka. Dlouho-dobými odběrateli našich výrobkůjsou Nadace Okřídlené kolo, Pře-rov, Meopta, a. s., Přerov, Magis-trát města Přerova, za což jimpatří náš dík. Pravidelně nabízímesvé výrobky na vánočních a ve-likonočních trzích, pořádaných nanáměstí TGM v Přerově.
Jak to bylo s financováním jed-notlivých projektů v roce 2012?Provoz chráněných pracovníchmíst byl dotován ze státního roz-počtu ČR prostřednictvím Úřadupráce České republiky, Krajská po-bočka v Olomouci, kontaktní pra-coviště Přerov dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, § 78,dále pak z přímé dotace Magistrá-tu města Přerova a  z  tržby zaprodej výrobků dílny.Provoz Sociálně terapeutickédílny a Sociální rehabilitace for-mou podporovaného zaměstnáváníje financován Evropským soci-álním fondem – Operační programlidské zdroje a  zaměstnanost –a Ministerstvem práce a sociálníchvěcí ČR.Pokud máte zájem o  posky-tování služby, kontaktujte prosímSdružení Most k životu osobně ne-bo na tel.: 739 007 292, 581 207238. Služba je uživatelům posky-tována bez úhrady. Služby jsouposkytovány v pracovní dny oso-bám se zdravotním postižením vevěku 18–64 let. Sociální službyjsou registrované dle zákonač. 108/2006 Sb., o sociálních služ-bách. Služba není určena lidems diagnostikovaným agresivnímchováním a  lidem závislým naalkoholu nebo jiných návykovýchlátkách.Pro  příští vydání bulletinumáme připravený rozhovors Mgr. Dagmar Plškovou, statu-tární zástupkyní sdružení.www.mostkzivotu.euZdeněk Beil

Představujeme Sdružení Most k životu



1/2013 Bulletin UNO

strana 7www.uno-ok.cz

Informace o legislativě

Informace z OK4EU

Dlužíte dopravnímu podniku hnedza několik pokut najednou nebojste nezaplatili regulační poplatkyza několik návštěv u lékaře či napohotovosti? Dluh vám velmilehce, díky nepřiměřeným odmě-nám exekutorům a  advokátům,mnohonásobně vzroste. To by sevšak mělo v blízké době změnit.Exekuce drobných částek již nebu-de takový byznys.Do této doby byla praxe ta-ková, že věřitel (např. dopravnípodnik) předal jednotlivé stokoru-nové částky k vymáhání advoká-tovi či rovnou exekutorovi. Ti všaknevymáhali celý váš dluh (např. 3

pokuty za jízdu na černo) najed-nou, ale každou částku zvlášť. Tímrostly náklady na soud a exekuciněkolikanásobně více, než je nut-né. Rázem se poplatky za vymá-hání tří pokut za 500 Kč vyšplhalyz 5000 na 15 000 korun.Novela exekutorského řádu,která má přinést několik změn, jev rukou Senátu a čeká na schvá-lení. Pro dlužníky je významnouzměnou slučování exekucí. Slou-čení exekucí by po schválení nove-ly mělo být prováděno vždy. Pod-mínkou pro sloučení exekucí je to,že ve všech řízeních, které chcedlužník spojit, musí vystupovat

stejné osoby, tedy stejný dlužník,věřitel a exekutor. Nejčastěji tatosituace nastává při řízení u dluhůza nezaplacení jízdného v MHD.Vzhledem k  tomu, že zatímnení novela schválena, může dluž-ník podat exekutorovi návrh naspojení exekučních řízení do jed-noho. Pokud exekutor tomuto ná-vrhu nevyhoví, pak se dlužníks  tímto návrhem obrátí na exe-kuční soud. I když exekutor anisoud dlužníkovi nevyhoví, nemělby se dlužník vzdát, a pokud ná-vrh na spojení exekucí podal, mů-že se bránit proti nadměrnýmnákladům exekuce podáním námi-tek proti příkazu k úhradě nákla-dů exekuce. Příkaz k  úhraděnákladů exekuce je exekutor povi-

nen vydat, jakmile byl vymožencelý dluh. Věcnou námitkou jev  tomto případě to, že nákladyexekuce by byly nižší, kdyby exe-kutor vyhověl důvodně podanémunávrhu na spojení exekucí. O ná-mitkách již rozhoduje soud a šan-ce uspět je tak značná. Pozor,povinný musí tyto námitky podatke každému řízení zvlášť (ke kaž-dému příkazu k úhradě nákladůexekuce).Nejen s vypracováním návrhuna spojení exekucí vám můžemepomoci zdarma v organizaci Člo-věk v tísni, o. p. s., pobočka Olo-mouc, Litovelská 14, Olomouc,tel.: 581 010 131.Monika Vinklárková, e-mail:monika.vinklarkova@gmail.com

Sloučení exekucí ušetří tisíce

Zájmové sdružení právnickýchosob OK4EU spolu s Olomouckýmkrajem připravilo veletrh komu-nitárních programů, který se usku-tečnil v úterý 27. listopadu 2012v Olomouci.Hlavním cílem akce bylo se-známit představitele měst a obcí,univerzit a zástupce podnikatel-ského sektoru s možnostmi finan-cování projektů z prostředků ko-munitárních programů. Komuni-tární programy představují fi-nanční nástroje Evropské komise,z nichž mohou evropské subjektyčerpat prostředky na své aktivity.Žádosti se obvykle posuzují přímov Evropské komisi, případně v ně-které z jejích výkonných agentur.V  členských státech EU jsoukontaktní místa, kde mohou zá-jemci konzultovat své projektovézáměry.

Pro projekty je třeba mítpartnery z jiných členských státůa každý podpořený projekt musínaplňovat znaky evropské přidanéhodnoty. Během odpoledního pro-gramu byly představeny tytoprogramy: 7. rámcový program,Rámcový program pro konkuren-ceschopnost a inovace (CIP), Pro-gram PROGRESS, Program celo-životního učení, LIFE+. Programypředstavily kontaktní osoby z vý-konných agentur a ministerstev,které administrují komunitárníprogramy. Michaela Vráželová vesvé prezentaci vysvětlila rozdílv čerpání finančních prostředkůz  komunitárních programůa strukturálních fondů.„Veletrh jsme v letošním rocepro naše subjekty připravili již po-druhé a pravidelně informujemei o výzvách komunitárních progra-

mů. Tyto programy mohou být al-ternativou pro subjekty z našehoregionu. Dnes je zřejmé, že v příš-tím programovacím období bude-me muset hledat finanční zdrojei jinde než ve strukturálních fon-dech. Výhodou je nepochybněmezinárodní spolupráce, díky kte-ré dojde k navázání nových kon-taktů a výměně zkušeností,“ do-plňuje náměstek hejtmana Michael

Fischer, který veletrh zahájil.Veletrh se konal v  Kongre-sovém sále Krajského úřadu Olo-mouckého kraje. V  úvodu pro-gramu bylo stručně představenozájmové sdružení právnickýchosob OK4EU, které zastupuje zá-jmy Olomouckého kraje.Michaela Vráželová, OK4EU,Olomouc, tel.: +420 737 331 647,e-mail: vrazelova@ok4eu.cz

Komunitární programy EU

ffoottoo:: BBllaannkkaa PPooššttuullkkoovváá

Sociální podnikání Charity ZábřehPokračování článku ze str. 2I nadále jsme si tak udrželi vý-hodu v podobě možnosti poskyt-nout našim partnerům a firmámv regionu tzv. náhradní plnění po-vinnosti zaměstnávat osoby s po-stižením. Jde o variantu, jak pře-dejít odvodu pokuty zhruba 60 ti-síc Kč za každou osobu nezaměst-nanou do státního rozpočtu nakonci kalendářního roku,“ doplnilředitel Charity.Další významnou zakázku spo-lečnost REPARTO v této době rea-lizuje v  potravinářském provozuloštické dílny pro firmu HOPI POPI,a. s. Již od srpna se zde kompletují

košíky se sušeným ovocem, kteréjsou určeny pro obchodní řetězce napředvánoční tuzemský i zahraničnítrh – do Německa, Rakouska, Polskai  Slovinska. Protože se jednáo opravdu velkou zakázku, sociálnífirma přijímá na dobu kompletacekošíků dalších téměř 60 brigádníků,převážně nezaměstnaných z eviden-ce úřadu práce. Na dobu tří měsícůtak významně rozšiřuje zaměst-nanost na Mohelnicku a Lošticku.Během uvedené doby pracovníci se-skládají zhruba 340 tisíc ovocnýchkošíků a jejich rukama projde skoro150 tun sušeného ovoce. Nejžáda-nějším tvarem bambusových pod-tácků je v předvánočním období mo-

tiv hvězdy, ryby, komety a stromku.Kromě ovocných košíků se zdetaké kompletuje 13,5 tisíce figurekčertíků, jež jsou tradičním výrob-kem pro rakouský trh. Tzv. Kram-pus je složen z fíků, švestek, ořechůa půl roku dopředu pro něj dílnapřipravuje dřevěné stojánky, režnémetličky, molitanové rohy, jazykya límce z filcu, řetízky do ruky.„Pro firmy v našem regionu jižněkolik let připravujeme vánočnínabídkovou akci, při níž mohousvým zaměstnancům, obchodnímpartnerům a  přátelům darovatmísto tradiční čokoládové kolekcezdravější alternativu v podobě ko-lekce ovocné. Tímto dárkem potě-

ší obdarované a  pomohou takk další práci i  lidem zdravotněznevýhodněným,“ sdělila manažer-ka výroby a odbytu Marcela Klim-ková a dodala: „Možná, že i navašem stole se letos objeví pozdravz Loštic v podobě ovocného ko-šíku.“ Výrobky je možné zakoupitv recepci Charity Zábřeh v příze-mí Charitního domu na Žižkověulici, případně je lze elektronickyobjednat v e-shopu organizace naadrese www.charitazabreh.com/eshop.Zdroj: www.uno-ok.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1187:sladka-prace-pro-zamstnance-socialni-firmy&catid=1:aktivity-nno&Itemid=13
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Olomouc poprvé v historii hostí pres-
tižní Mistrovství ČR ve standardních
tancích.
Poprvé v historii bude Olomouchostit nejvýznamnější soutěž v ob-lasti tanečního sportu – Mistrov-ství ČR ve standardních tancích2013. Prestižní taneční klání seuskuteční 26. ledna 2013 ve Spor-tovní hale UP v  Olomouci. Mi-strovství se zúčastní ty nejlepšítuzemské taneční páry ve všechvěkových kategoriích.Pořadatelem Mistrovství ČR vestandardních tancích 2013 je Klubsportovního tance QUICK Olomoucve spolupráci s Českým svazemtanečního sportu. Spolupořadatelijsou Univerzita Palackého v Olo-mouci a Taneční škola Coufalovi.„Po úspěšném zorganizování Mi-strovství ČR v kombinaci desetitanců 2012 jsme znovu získali dů-věru Českého svazu tanečníhosportu i pro pořádání atraktivníhoklání, které rozhodne o nejlepšíchpárech v kategorii standardníchtanců pro rok 2013. I v tomto pří-

padě do Olomouce přijede elitatanečníků vůbec poprvé v historiiměsta,“ upozorňuje Jitka Opravi-lová z  Klubu sportovního tanceQUICK Olomouc. „Aby nám bylatato soutěž byla přidělena, muselijsme opět projít náročným výbě-rovým řízením Českého svazutanečního sportu,“ zdůrazňujeOpravilová s tím, že takto význam-né soutěže se dosud konaly jen vevelkých městech, jako jsou Prahanebo Brno.Na Mistrovství ČR ve stan-dardních tancích 2013 se do Olo-mouce sjedou nejlepší páry ČR vevšech věkových kategoriích – ju-nioři, mládež, dospělí a  senioři.Taneční soutěž odstartuje už ránood 9 hodin a  vyvrcholí před21. hodinou. Dopoledne se mohoudiváci těšit na kategorie Junior-IIa Mládež a odpoledne pak na Ju-nior-I, Dospělí a Senioři. Uměníšpičkových párů bude možné ob-divovat od 16 hodin, vrchol soutě-že začne kolem 19. hodiny, kdyjsou na programu semifinálováa finálová kola.

„Na mistrovství dorazí ak-tuálně 8. nejlepší pár světa MartinDvořák a Zuzana Šilhánová. Kon-cem listopadu 2012 si naši repre-zentanti přivezli z  mistrovstvísvěta v australském Melbourne vů-bec nejlepší umístění v historii čes-kého sportovního tance. Na svémkontě mají celkem 21 domácíchtitulů,“ připomíná Opravilová. Natanečním parketu se objevíi  tanečníci z  úspěšné televizníshow „StarDance… když hvězdytančí“, zejména královna taneční-ho parketu z první řady StarDancea  olomoucká rodačka Kristýna

Coufalová. Mezi diváky potkáteznámou porotkyni Evu Bartuň-kovou i manžele Tománkovy, kte-ří soutěžili v nedávné páté řadětéto populární show.Předprodej vstupenek je k dis-pozici v síti TicketPortal od 1. led-na 2013 (www.ticketportal.cz).Kontaktní osoba:Mgr. Jitka OpravilováKlub sportovního tanceQUICK Olomouctel.: 724 722 723www.standard2013.czwww.kstquick.cz

Pozvánky NNO

Moravský ornitologický spolekvystavuje v PřerověPokračování článku ze str. 1Jakých bylo těch dlouhých 80let? Vše začalo 4. 12. 1932, kdy sesešla valná hromada v počtu 21účastníků a rozhodla o založeníornitologického spolku, jehožpředsedou se stal učitel FrantišekGinter. Významné ocenění získalspolek za svou expozici na Stře-domoravské výstavě v roce 1936.Dne 10. 6. 1937 byla zahájenastavba ornitologické stanice. Bu-dova byla dokončena už v roce1938, ale k jejímu slavnostnímuotevření plánovanému na 28. říjennedošlo. Politická situace přineslazcela jiné starosti.Po okupaci republiky nastalotěžké období perzekucí. Časopismusel být přejmenován na Orni-tolog. Knihovníkem a archivářemse stal František Hejl. Tuto funkcizastával 46 let a svojí osobní sta-tečností společně s  FrantiškemGinterem přispěl k tomu, že spoleknezanikl. Velkou ranou spolku by-lo také vybombardování polovinystanice při náletu amerického le-tectva 20. 11. 1944.V roce 1946 se podařilo s po-mocí sbírky mezi občany areálstanice opravit. Politické změnyv roce 1948 vedly k vynuceným

odchodům řady činovníků a perze-kucím. V letech 1957–1958 se ve-dení za cenu velkých perzekucípodařilo zabránit začlenění spolkudo Československého myslivecké-ho svazu tím, že se stal dobrovol-nickou organizací při Moravskémmuzeu v  Brně. Po řadě sporůa problémů došlo konečně v roce1970 k dohodě, že ornitologickoustanici i MOS převezme okresnímuzeum v Přerově, a nastalo rela-tivně stabilní a  úspěšné obdobíčinnosti. V letech 1979–1981 bylapostavena nová budova ornitolo-gické stanice. V roce 1991 se ko-lem Jiřího Šafránka vytvořila sku-pina lidí, která se rozhodla obnovitčinnost Moravského ornitologické-ho spolku K nejvýznamnějším oce-něním patří třetí místo v meziná-rodní soutěži japonské nadaceSasakawa v roce 1997 za realizo-vaný projekt „Získávání veřejnostipro ochranu přírody a ptactva“.Od 12. 2. 2005 se Moravský orni-tologický spolek stal středomo-ravkou pobočkou České společ-nosti ornitologické, přičemž si za-choval svou právní subjektivitu.Adolf Goebeljednatel Moravskéhoornitologického spolku– středomoravské pobočky ČSO

Taneční lahůdka v srdci Hané foto: Josef Čech




